
预案编号：

佛山市三水弘声电器配件有限公司

突发环境事件应急预案

（修订版）

编制单位：佛山市三水弘声电器配件有限公司

协助单位：佛山市蓝淼环保科技有限公司

编制日期：2019 年 8 月





A、编写、审核及批准

姓名 签署 日期

编写

审核

批准

B、修订记录

日期 修订 章次 修订详情

2019.8
第一次修

订版

修订全文相关

内容

原预案版本为 2016 年 12 月 9

日颁布版本，此次重新修订预

案风险源及风险物质、风险防

控措施及事故废水收集截流措

施的有效性等内容。

C、版本号

D、修改状态

E、生效日期



佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案
[...]
7 CNC 电脑车床 6

8 自动车床 22

9 空压机 2

10 空压机 2

11 电动葫芦起重机 12

12 挂镀电镀线 1

13 滚镀电镀线 2

14 发电机 2

15 叉车 2

16 变压器 3

2.1.7主要生产工艺

弘声电器公司产品的生产过程包括原材料前处理、抽线、打头、退火、喷砂、磷化、

打平、切边、精加工、电镀、包装等工序，详细工艺流程如下图所示。



佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案

11

低碳钢盘元

钢盘元前处理

抽线

打头

退火

磷化前喷砂

磷化

打平

切边

精加工

电镀前喷砂

电镀

检验包装得到成品

废水

噪声

燃气废气

固废（铁粉）

磷化废水

噪声

噪声、固废（边角料）

噪声、固废（边角料）

固废（铁粉）

废水、废气

噪声

管道天然气

图 2.1.7-1 产品总生产工艺流程图

盐酸

磷化剂

产品总生产工艺流程说明：

1）低碳钢盘元前处理：使用盐酸对低碳钢盘元进行初步的表面除油、除锈等处理，

主要污染物为少量盘元前处理酸洗废水；

2）抽线：根据产品规格需要使用抽线机对低碳钢盘元进行切割裁剪，主要污染物

为噪声、边角料；

3）打头：使用压力机对铁段进行打头加工，形成 T铁蘑菇头，主要污染物为噪声；

4）退火：把工件加热到一定温度并持续一定时间后，缓慢冷却，以减低工件的硬

度和脆性，增加可塑性，主要污染物为天然气燃烧废气；



佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案

12

5）磷化前喷砂：利用高速砂流的冲击作用清理和粗化工件基体表面，去除退火后

工件表面接触空气形成的氧化膜，主要污染物为一般固废铁粉；

6）磷化：把工件浸入 75－85℃的磷酸盐溶液中，使工件表面获得一层不溶于水的

磷酸盐薄膜，起减摩润滑作用，主要污染物为磷化废水；

7）打平：经过退火、喷砂、磷化后，工件的硬度和脆性降低，表面平滑，再使用压力机对

T 铁蘑菇头进行进一步的打平加工，主要污染物为噪声；

8）切边：切除 T 型铁多余边缘，主要污染物为噪声、边角料；

9）精加工：使用钻床等设备对部分要求高的产品进行进一步的精加工，主要污染

物为噪声、边角料

10）电镀前喷砂：利用高速砂流的冲击作用清理和粗化工件基体表面，使工件表面

获得一定的清洁度和不同的粗糙度，提高电镀效果，主要污染物为一般固废铁粉；

11）电镀：利用电解工艺，将锌沉积在镀件表面，形成锌镀层，主要污染物为电镀

废水；

12）检验包装：经过 FA检验，筛选去除部分不良品；成品包装。

弘声公司的电镀生产工艺中分为 1条挂镀线和 2条滚镀线，滚镀线加工常规的较小

规格的产品，而少部分大规格产品由于尺寸较大、较重，无法使用滚镀，则在挂镀线上

加工。所有电镀线均是自动线电镀，无手动电镀生产线。目前，全部电镀生产线均已淘

汰氰化物镀锌工艺，使用无氰碱性镀锌工艺。滚镀线生产工艺及挂镀线生产工艺如下图。



佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案

13

半成品上料

脱脂

水洗二次

酸洗

水洗二次

电镀

水洗二次

抛光

水洗

钝化

综合废水、碱雾

综合废水、酸雾

综合废水

含锌废水

综合废水

综合废水

综合废水

综合废水

下料

图 2.1.7-2 滚镀线生产工艺流程图

盐酸

硝酸

烘干管道天然气 燃气废气

三价铬钝化剂 含铬废水、铬酸雾废气

除油粉、氢氧化钠、

皂化剂

锌板、氢氧化钠、

光亮剂

滚镀线生产工艺流程说明：

1）脱脂：使用除油粉、氢氧化钠对半成品上料进行除油处理，增加镀层附着力，

主要污染物为综合废水及碱雾；

2）水洗二次：脱脂后的镀件经过二次水洗，主要污染物为综合废水；

3）酸洗：二次水洗后再使用盐酸进行酸洗，主要污染物为综合废水及酸雾；

4）水洗二次：酸洗后再经过二次水洗，主要污染物为综合废水；

5）电镀：此工序利用锌板、氢氧化钠进行镀锌层，，主要污染物为含锌废水；

6）水洗二次：镀锌后再经过二次水洗，主要污染物为综合废水；

7）抛光：主要是把电镀锌后表面上产生的碱性膜层去除掉，相当于活化的作用，

之所以使用硝酸主要是硝酸的强氧化性，对锌的腐蚀轻微，并且有化学抛光的作用，主

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%8C%96%E5%AD%A6%E6%8A%9B%E5%85%89&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案

14

要污染物为综合废水；

8）钝化：为了提高镀锌层的抗腐蚀能力，镀锌层用三价铬钝化剂进行电化学方法

处理，在镀层表面形成一层坚实紧密的镀膜，使镀件光亮美观、提高镀层抗腐蚀能力，

主要污染物为含三价铬废水及铬酸雾；

9）水洗：钝化后的镀件再次水洗，主要污染物为综合废水；

10）烘干：钝化下料后，再烘干，此工序使用天然气，产生的燃气废气无组织排放。

半成品上料

脱脂

水洗三次

酸洗

水洗三次

电镀

水洗三次

抛光

水洗

综合废水、酸雾

综合废水

含锌废水

综合废水

综合废水

综合废水

综合废水

钝化

图 2.1.7-3 挂镀线生产工艺流程图

除油粉、氢氧化钠、

皂化剂

盐酸

锌板、氢氧化钠、

光亮剂

硝酸

下料

管道天然气 燃气废气

三价铬钝化剂 含铬废水、铬酸雾废气

烘干

综合废水、碱雾

挂镀线生产工艺流程说明：



佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案

15

1）脱脂：使用除油粉、氢氧化钠对半成品上料进行除油处理，增加镀层附着力，主

要污染物为综合废水及碱雾；

2）水洗三次：脱脂后的镀件经过二次水洗，主要污染物为综合废水；

3）酸洗：二次水洗后再使用盐酸进行酸洗，主要污染物为综合废水及酸雾；

4）水洗三次：酸洗后再经过二次水洗，主要污染物为综合废水；

5）电镀：此工序利用锌板、氢氧化钠进行镀锌层，，主要污染物为含锌废水；

6）水洗三次：镀锌后再经过二次水洗，主要污染物为综合废水；

7）抛光：主要是把电镀锌后表面上产生的碱性膜层去除掉，相当于活化的作用，之

所以使用硝酸主要是硝酸的强氧化性，对锌的腐蚀轻微，并且有化学抛光的作用，主要

污染物为综合废水；

8）钝化：为了提高镀锌层的抗腐蚀能力，镀锌层用三价铬钝化剂进行电化学方法处

理，在镀层表面形成一层坚实紧密的镀膜，使镀件光亮美观、提高镀层抗腐蚀能力，主

要污染物为含三价铬废水及铬酸雾；

9）水洗：钝化后的镀件再次水洗，主要污染物为综合废水；

10）烘干：钝化下料后，再烘干，此工序使用天然气，产生的燃气废气无组织排放。

2.1.8污染物产生和治理情况

根据本项目的环境影响评价文件，对污染物产生和治理排放情况进行分析如下。

（1）废水：生产废水主要为生产废水和生活污水。

①生活污水：公司员工均在厂内食宿，产生的生活污水主要是洗手间用水、食堂废

水等。公司产生的生活污水处理经三级化粪池处理后统一进入污水处理站处理达标后排

入市政管网。

②生产废水：生产废水主要是电镀废水、磷化废水以及少量盘元前处理废水。根据

建设单位提供的资料，本项目电镀废水处理量为 270t/d，由于改进生产工艺，废水不含

镍、无氰，电镀废水包含镀锌工序产生的含锌废水、铬钝化工序产生的含铬废水和水洗、

酸洗等工序产生的酸碱综合废水等，公司废水的种类及其特点见表 2.1-5。

公司产生的含铬废水经电镀车间内的含铬废水处理站处理后，全部回用，含铬污泥

交由有资质单位回收处置；公司产生的酸碱综合废水、含锌废水、磷化废水以及少量盘

元前处理废水均经过钢管道收集到厂内总污水处理站处理，出水执行《电镀污染物排放

标准》（GB 21900-2008）表 2、表 3标准，处理达标后排入大塱涡涌。

表 2.1-5 公司主要废水产生情况

废水种类 性质 产生工序 废水主要污染物

生活污水 日常办公生活废水 冲洗水、清洁 BOD、COD、SS

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%8C%96%E5%AD%A6%E6%8A%9B%E5%85%89&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案

16

电镀废水

含锌废水 电镀锌工序 COD、SS、 Zn2+

含铬废水 铬钝化工序 COD、SS、 Cr3+

综合废水 水性、酸洗等工序 COD、SS、H+、0H-

盘元前处理废水 酸性废水 盘元前处理工序 SS、H+

磷化废水 含磷废水 磷化工序 COD、SS、PO43-

③公司生产废水处理工艺如下图：

含铬废水 含铬废水收集池

含铬废水处理工艺图

间歇反应池 中水收集池

全部回用

含锌废水、酸碱废水

含锌废水收集池

还原中和反应池

磷化废水

磷化废水收集池（破磷）

中和反应池

碳滤池

砂滤池

清水池

出水（部分回用）

生产废水处理工艺图

污泥浓缩池

污泥压滤机

污泥交由有资质单位回收处置

达标排放

活性炭 废活性炭

交由有资质

单位回收处

置

废水处理工艺说明如下：



佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案

17

①含铬废水处理工艺：含铬废水自流至含铬废水收集池均匀水质水量后泵至间歇反

应池， 加入氢氧化钠调节 pH 值后，三价铬形成氢氧化铬，并与投加的 PAC、PAM 充

分反应，发生共沉淀现象，沉降下来，污泥排至污泥池，出水排至中水收集池，全部回

用；

②总污水处理站处理工艺：含锌废水、酸碱废水泵至还原中和池，调节 pH 后排至

反应池；磷化废水泵至含磷废水收集到破磷池，破磷后排至反应池。经预处理后，废水

在反应池调节 pH 并和投加的 PAC 充分反应后泵至沉淀池，与投加的 PAM 充分反应

后进行泥水分离，污泥排至污泥池， 出水依序进入砂滤池、碳滤池过滤后自流至清水

池，根据生产需求部分达标排放，部分排至中水池回用。碳滤池中加入活性炭吸附过滤，

产生的废活性炭交由有资质单位回收；污泥在污泥池浓缩后泵至板框压滤机脱水，泥饼

交由有资质单位回收处置，滤液排至反应池。

（3）废气：公司现有生产线的废气主要来自生产废气和厨房废气。其中，生产废

气按照产生的原因不同可以分为：电镀酸雾和燃气废气。公司废气的种类及其特点见表

2.1-5。

表 2.1-6 公司主要废气产生情况

序号 种类 产生部位 产生工序 特点

1 燃气废气 退火炉、烘干 退火、烘干工序 含 SO2、烟尘、氮氧化物

2 酸雾 电镀车间
锻造车间钢元盘前处理工序、

电镀车间酸洗等工序
盐酸雾、铬酸雾等

①燃烧废气：公司退火、烘干工序使用天然气作为燃料，因此产生的废气对环境没

有明显的影响，退火炉燃烧废气通过加强车间通风等措施直接无组织达标排放。

②电镀酸雾废气：对于酸雾，弘声电器公司设有废气收集处理设施来处理酸雾，喷

淋液为氢氧化钠碱液，不断循环利用，其工艺流程图如下图：

酸雾收集

喷淋吸收塔

离心风机

达标排放

废气处理工艺图

工艺流程说明：



佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案

18

电镀车间产生的少量酸雾，主要产生于电镀槽，主要的污染物为铬酸雾。根据车间

电镀槽平面布置的实际情况，设置了 2套酸雾处理设施（1#电镀槽废气量为 12000m3/h、

2#电镀槽废气量为 4500m3/h），分别对电镀槽酸雾进行收集，收集后送至吸收塔碱液喷

淋、吸收，达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5 新建企业大气污染物

排放限值标准后经排气筒高空有组织排放。

（3）噪声：项目营运期产生噪声主要是生产过程中较大功率的生产机械。目前弘

声电器公司现有的噪声治理措施，主要是利用车间墙壁隔声、距离衰减，加强设备维护

管理等达到消声隔声的目的。同时提高工艺自动化水平，减少工人在噪声环境中的工作

时间，并采用个人配戴防护耳塞等保护措施，减少噪音工人健康和工作环境的影响。除

了采取以上设备防治措施外，项目还加强厂区绿化。经过以上防治措施后，厂区排放的

噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

（4）固体废物：项目产生的固体废物主要为：边角料、废水处理污泥、喷砂铁粉、

生活垃圾及原材料包装物等。采取的固废防治措施主要有：1）边角料、喷砂铁粉外销

至回收公司回收利用。2）生产废水处理系统的污泥、废活性炭属于危险固废，设专门

的收集场所收集堆放，暂存在厂区内危废暂存仓，定期交由有资质单位回收处理。3）

生活垃圾要做到日产日清，交由环卫部门处理。

各项固体废物的产生量及处置情况详见表 2.1-6。
表 2.1-6 本公司各类固体废物的产生及处置情况一览表

序

号
产生位置 名称 性质 产生量 处理处置去向

1 生产线
边角料 一般工业

废物

/
物资回收公司回收

喷砂铁粉 /

2
生产废水

处理系统

污泥 HW17 30吨/年 广东飞南资源利用股份有限公司

废活性炭 HW49 / /

3 办公楼 生活垃圾 一般固废 / 环卫部门清运

2.1.9企业雨、污水排放去向

根据对企业的调查情况，企业排水采用雨污分流。

雨水管采用暗流管式排水，主要承接地面水和后期雨水，厂区雨水经厂内雨水管道

统一排进市政雨水管网。

厂区产生的生活污水处理经三级化粪池处理达标后排入市政管道；公司产生的含三

价铬废水处理达标后全部回用，含锌废水、磷化废水、酸碱废水均经过钢管道收集到厂

内污水处理站处理，处理达标后排入大塱涡涌，因此本项目的纳污水体为大塱涡涌。雨

水和污水管网走向图见附图 6。



佛山市三水弘声电器配件有限公司突发环境事件应急预案

19

2.1.10事故安全疏散路线

当发生紧急情况时，应急无关人员应听从现场疏散人员的指挥，根据所在区域的空

间布局情况，选择最安全可靠的路线迅速撤离事发区域。企业应在厂区、生产线、办公

楼等重要出入口安装疏散指示灯，并在重要出入口的显眼位置张贴安全逃生路线图。公